
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 
  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 242 del 12/12/2019                      

OGGETTO:Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo “INTERVENTO DI 
“RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE”.ESEGUIBILE  

 L’anno 2019 , il giorno Dodici del  mese di Dicembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X 

 

 

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DE ROSA ASSUNTA    X  

PERNA VERONICA    X  

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot.  n.22565 del 12/12/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino           F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano :16/12/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     16/12/2019_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   16/12/2019_  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE SETTORE II  

 I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

 



 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 

 
ORIGINALE PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale - prot. 22565 del 12/12/2019 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo “INTERVENTO DI 
“RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE”. 

 
 
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000. 

 
  F.to  IL Responsabile  Settore III 

 
    Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000. 

 
 

f.to IL  RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
 

dott. Tommaso De Girolamo 
 
 
 

 
 
 
 

   

COMUNE DI MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 



 
OGGETTO: intervento di “RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE” da realizzare su due lotti di 

verde pubblico ubicati entrambi su Via Pontecitra. Approvazione progetto definitivo-esecutivo   
 
Prot. gen.le  n.  ____22565_________  del  ___12/12/2019__________    
 

IL RESPONSABILE SETTORE III  
PREMESSO: 
CHE Su indicazione dell’amministrazione comunale, l’ufficio ha predisposto un progetto 

definitivo/esecutivo per i lavori di “RIPIANTUMAZIONE E INCREMENTO DEL VERDE”; 

CHE Il progetto prevede la ripiantumazione e incremento del verde da realizzare su due lotti di 

verde pubblico ubicati entrambi su Via Pontecitra; 

CHE L’Arch. Maria Rosaria Gaudieri ha redatto il progetto definitivo/esecutivo, per l'importo 

complessivo di euro 247.800,00 oltre IVA e somme a disposizione, nel rispetto delle indicazioni 

dell’amministrazione comunale e degli stanziamenti previsti in bilancio; 

CHE Il progetto predisposto dall’Arch. Maria Rosaria Gaudieri ha come obiettivo la 

ripiantumazione e incremento del verde da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati 

entrambi su Via Pontecitra in linea con le indicazioni dell’Amministrazione Comunale; 

CHE Il progetto è stato previsto nel piano triennale delle OO.PP. 2019-2021 deliberazione C.C. 

n° 30 del 15/04/2019; 

CHE L’importo del progetto è di euro 247.800,00 oltre IVA e somme a disposizione come da 

quadro economico riepilogativo di seguito riportato. 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati : 

 
ELAB ELABORATI 

AT 01  Relazione tecnica  
AT 02  Computo metrico estimativo, elenco prezzi e analisi prezzi 
AT 03 Stima incidenza manodopera e sicurezza 
AT 04 Quadro economico  

AT 05  Schema di contratto 
AT 06 Capitolato speciale di appalto 
AT 07  Piano di manutenzione 

ATG 01  Stralcio aerofotogrammetrico, mappa catastale, rilievo fotografico, documentazione 
fotografica  

ATG 02 Stralcio progettuale complessivo Lotti 1 e 2 –Alberature – Arbusti e Siepi 
ATG 03 Planimetria di progetto Lotto 1 - Essenze 
ATG 04  Planimetria di progetto Lotto 2 - Essenze 
ATG 05  Inserimento planimetrico - Render 
 Rilievo topografico – Libretto delle Coordinate – Elenco delle coordinate WGS84 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 Diagramma di Gantt 
 Analisi e Valutazione dei Rischi 
 



VISTO il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente 
provvedimento; 
VISTO  il verbale di verifica e validazi 
one redatto ai sensi dell’ art. 26 comma 6 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 ; 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed 
in particolare l’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 ; 
RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata: “INTERVENTO 
DI RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE” da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati entrambi 
su Via Pontecitra”;  
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 23 comma 4 “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla 
dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di 
ogni fase della progettazione ed è consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 
qualità della progettazione.”;  
CONSIDERATO CHE : 

• ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/00, spetta ai Dirigenti la responsabilità delle 

procedere di appalto e , quindi,  anche delle modalità di affidamento dei lavori; 

 
    

                                                       PROPONE DI DELIBERARE  
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata : “INTERVENTO DI 

RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE”  da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati 
entrambi su Via Pontecitra”;  

2. di  dare atto  che il progetto definitivo-esecutivo, che con il presente provvedimento si approva, è composto 
dagli elaborati come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia; 

3. di dare atto che il quadro economico del progetto definitivo- esecutivo, “INTERVENTO DI 
RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE” da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati 
entrambi su Via Pontecitra, per un importo complessivo di €  325.265,60 è il seguente :  

 
QUADRO  ECONOMICO  INTERVENTO 

 IMPORTI   Descrizione % sub-
parziali Parziali TOTALI 

A LAVORI :       

      

A.1 Lavori  :      

A.1.a Opere di ripiantumazione e incremento del verde , di  cui :  247.800,00  

A.1.a1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    2.000,00  

A.1.a2 oneri generali di  sicurezza da PCS  non soggetti a ribasso  1.500,00  

 Importo a base d'appalto LAVORI      € 244.300,00

A.2 Lavori :     

A.2.a Opere di allestimento e arredi , di  cui :      
A.2.a1 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   0,00  

 Importo  a base d'appalto LAVORI:     € 0,00 

 Importo complessivo della voce A:  € 247.800,00

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE  APPALTANTE  :   



B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura     € 0,00 

B.1.a specificare :   0,00  
      

B.2 Rilievi, frazionamento , accertamenti e indagini    € 2.500,00 
B.2.a Rilievi , frazionamento , prove e indagini    2.500,00  
B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi    2.000,00 € 2.000,00 

 

B.4 Imprevisti  (max 10% dell'importo complessivo  lavori per opere di cui all'art. 198 del d.lgs. 
163/06 )  € 2.500,00 

B.4.a per : Lavori A) 1,01%  2.500,00  

      
B.5 Oneri di smaltimento in discarica autorizzata   € 1.000,00 

 costo comprensivo  di   IVA    1.000,00  
      

B.6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

B.6.a Indennità  per  acquisizione aree    0,00  
B.6.b Indennità  per  acquisizione  immobili     

      

B.7 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, 
del codice d.lgs 163/2006 e smi     € 0,00 

 

B.8 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità ; spese di cui agli articoli 90, comma 5 del 
codice (D.lgs.163/2006) 

€ 34.478,00 

B.8.a Incentivo art.92 c.2 D.lgs.163/2006 e smi  - nella  misura  max  del 2,00 % dell'importo lordo dei Lavori A) a 
base d'asta 

 specificare  secondo regolamento comunale : RUP 0,5 x 2% 2,00% 2.478,00   

B.8.b 

Progettazione definitva, esecutiva, Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione, Direzione lavori -  
Assistenza giornaliera e contabilità, Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione  

 32.000,00   

B.8.d 
Assicurazione dei dipendenti  con polizze assicurative per la 
copertura dei rischi di natura professionale nel  caso di 
progettazione  interna  

 0,00   

 

B.9 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 2.500,00 

B.9.a Collaborazione tecnica   0,00   

B.9.b Consulenze tecniche e specialistiche    2.500,00   

B.9.c Attività di supporto e di assistenza tecnica al RUP    0,00   

B.10 Spese per commissioni giudicatrici     € 0,00 

B.10.a Commissione  per gara di appalto   0,00   



      

B.11 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere artistiche :  € 300,00 

B.11.a Pubblicazione bando ed esiti di gara :   300,00   

B.11.b Contribuzioni  all'Autorità LL.PP.dovute, ai sensi dell'art. 1, 
comma 65 e  67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266   0,00   

      

B.12 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

€ 0,00 

B12.a Collaudo statico    0,00  

      

B.13 FORNITURE DI BENI E SERVIZI :      

B.13.a Fornitura di BENI :    € 0,00 

      

B.13.b Fornitura di SERVIZI :    € 0,00 

      

B.14 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge    € 34.687,60 

 CNPAIA B.8.b 4,00% 1.280   

 CNPAIA  B.9.c 4,00% 0   

 CNPAIA  B.12.a 4,00% 0   

 totale CNPAIA     1.280  
 I.V.A. Lavori   10,00%  24.780,00  
 I.V.A. Rlievi , accertamenti e indagini  22,00%  550,00  
 I.V.A. Allacciamenti ai pubblici servizi  22,00%  440,00  
 I.V.A. Imprevisti per Lavori A) 10,00%  250,00  

 I.V.A. - Spese tecniche relative alla progettazione, ecc.  
(escluso Incentivo art.92 c.2 D.lgs.163/2006 e smi ) 22,00%  7.040,00  

 I.V.A. - C.N.P.A.I.A  22,00%  281,60  

 I.V.A. Spese per pubblicità ecc.  22,00%  66,00  

  Importo somme a disposizione  € 77.465,60 
 ARROTONDAMENTO                                                   

 IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 325.265,60

 
4. di approvare la somma sotto riportata per i lavori di “INTERVENTO DI RIPIANTUMAZIO E 

INCREMENTO DEL VERDE” da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati entrambi su Via Pontecitra” 
nel bilancio in entrata E.F. anno 2019: 
 

Capitolo/ 

articolo 

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

CP/ 

FPV 

 

   2019 

Euro 

2020 

Euro 

2021 

Euro 

Es. Succ. euro 

549 4020100  325.265,60    

 

la spesa è impegnata sul capitolo di spesa E.F. anno 2019 : 



 

Capitolo/ 

articolo 

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

CP/ 

FPV 

 

   2019 

Euro 

2020 

Euro 

2021 

Euro 

Es. Succ. euro 

1577/26 0902202  325.265,60    

 
5. di dare atto che la spesa di  €  325.265,60, finanziata  dalla Città Metropolitana di Napoli, sarà iscritta nel 

bilancio E.F. anno 2019-2021;  
6. di  dare atto che le funzioni di Responsabile del  Procedimento ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs. n.50/2016  sono espletate dal Responsabile Settore III., Ing. Andrea Ciccarelli , il 

quale, dopo l’acquisizione dell’ autorizzazione alla devoluzione delle somme residue sui 

mutui indicati, procederà, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/00, alle  scelte delle 

procedure di aggiudicazione di cui all’art.59, 60 e art.216 del D.Lgs. n.50/2016 ; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 

     
                                                                                              f.to Il Responsabile Settore III   
                                                                                                     Ing. Andrea Ciccarelli 
 

 
 

L’ASSESSORE ALL’ECOLOGIA  
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del Responsabile del Settore III; 
 

PROPONE 
Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente come oggetto: “INTERVENTO 
DI RIPIANTUMAZIONE E INCREMENTO DEL VERDE”. 
 
                                                                                            f.to   L’ASSESSORE ALL’ECOLOGIA    
                                                                                                            Coppola Raffaele 

 

 
 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo “INTERVENTO DI “RIPIANTUMAZIO E INCREMENTO DEL VERDE”.ESEGUIBILE 
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	CHE Su indicazione dell’amministrazione comunale, l’ufficio ha predisposto un progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “RIPIANTUMAZIONE E INCREMENTO DEL VERDE”;
	CHE Il progetto prevede la ripiantumazione e incremento del verde da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati entrambi su Via Pontecitra;
	CHE L’Arch. Maria Rosaria Gaudieri ha redatto il progetto definitivo/esecutivo, per l'importo complessivo di euro 247.800,00 oltre IVA e somme a disposizione, nel rispetto delle indicazioni dell’amministrazione comunale e degli stanziamenti previsti in bilancio;
	CHE Il progetto predisposto dall’Arch. Maria Rosaria Gaudieri ha come obiettivo la ripiantumazione e incremento del verde da realizzare su due lotti di verde pubblico ubicati entrambi su Via Pontecitra in linea con le indicazioni dell’Amministrazione Comunale;
	CHE Il progetto è stato previsto nel piano triennale delle OO.PP. 2019-2021 deliberazione C.C. n° 30 del 15/04/2019;
	CHE L’importo del progetto è di euro 247.800,00 oltre IVA e somme a disposizione come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato.
	VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati :



